
990510-5

Z toho, že ve starších civilizacích byl znám způsob, jak konstruovat pravý úhel, 
nevyplývá nikterak, že musel být znám pojem trojúhelníka jako geometrického 
obrazce. Stejně z toho, že pomocí kolíku a kusu provazu již dávno lidé konstruovali 
kruh, neznamenáu, že znali definici pojmu kružnice jako geometrického útvaru, 
jehož každý bod (na obvodu kruhu) je stejně vzdálen& od jednoho bodu, totiž středu 
kružnice. Technická dovednost sama o sobě nemůže dosvědčovat nic o teoretických 
schopnostech starších civilizací – leda že by byla sama podmíněna takovými 
znalostmi, kterých nemohlo být dosaženo bez pojmové myšlenková práce. (A pak 
ještě stále je třeba uvažovat možnost, že technická dovednost, která mohla být po 
dlouhou dobu předávána z generaci na generaci, mohla být založena v nějaké 
civilizaci jiné, která skutečně s pojmy a pojmovým myšlením pracovala.)

(Praha, 990510-5.)


